Ao Excelentíssimo Senhor 
Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista 

Considerando que, no dia 13 de maio de 2024, a Câmara Municipal de Várzea Paulista 

e a empresa BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA celebraram o Contrato n° 

07/2024, no valor total de R$ 6.507,06 (seis mil, quinhentos e sete reais e seis centavos), tendo 

como objeto a aquisição de material de limpeza, higiene e demais insumos correlatos utilizados 

nas dependências da Câmara Municipal de Várzea Paulista, para o período de 12 meses.; 

Considerando que, ao analisar os itens já entregues desde o início do Contrato n°

[...]

Considerando que, a não realização ou postergação prolongada deste fornecimento 

adicional poderá comprometer a adequada limpeza deste Legislativo até o fim do referido 

contrato; 

Considerando que, o valor total estimado do aditivo seria de R$ 132,30 (cento e trinta e 

dois reais e trinta centavos), ou seja, 2,03% do valor inicial contratado; 

Considerando que, houve a autorização da Presidência da Câmara Municipal para 

prosseguimento aos trâmites internos necessários para formalização de aditamento contratual, 

junto à empresa BR Vale Distribuidora de Produtos LTDA;

[...]

Sendo assim, sem entrar no mérito da contratação, entendo não existir impedimento para 

o acréscimo de valores decorrentes de aumento de quantitativos de itens, visto que, evidenciou-

se a necessidade em realizar um aditamento contratual no valor total de R$ 132,30 (cento e 

trinta e dois reais e trinta centavos), junto ao atual fornecedor para assegurar o devido 

abastecimento de produtos de limpeza para a Câmara Municipal de Várzea Paulista. 

Várzea Paulista, 12 de dezembro de 2024. 

THAÍS YURIE KISHI FERREIRA DE MELO